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N okkosen maittavuus- ja totu-
tusruokinnat, sekä neljän kuu-
kauden mittainen ruokintakoe 

toteutettiin Paliskuntain yhdistyksen 
Kutuharjun koeporotarhalla. Ruokin-
takoe suoritettiin kolmella pororyh-
mällä, jossa kussakin ryhmässä oli yh-
deksän vaadinta. Ryhmät olivat yhte-
neväisiä iän, kuntoluokan ja painon 
mukaan. Tutkimusryhmää ruokit-
tiin nokkosta sisältävällä täysrehulla ja 
kontrolliryhmää ruokittiin teollisella 
täysrehulla. Maastoryhmä laidunsi va-

NOKKOSEN KÄYTTÖ POROJEN 
LISÄRUOKINNASSA
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Arktinen nokkonen -hankkeessa 
on kehitetty nokkosen viljelyä 
pohjoisissa olosuhteissa, sekä 
tutkittu nokkosen soveltuvuutta 
porojen lisäruokinnassa.

paasti maastossa ja lisäksi ryhmää ruo-
kittiin täysrehulla ja säilörehulla. Tut-
kimusrehu valmistettiin muutoin sa-
malla reseptillä kuin koeporotarhalla 
käytetty täysrehu, mutta 5 % leseestä 
korvattiin nokkosella. Tutkimuksessa 
porojen hyvinvointia seurattiin koe-
porotarhan työntekijöiden toimesta 
sekä kokeen alussa ja lopussa otetuil-
la verikokeilla, mittauksilla (paino, se-
län pituus, rinnan ympärys) ja silmä-
määräisesti arvioimalla. Ruokintako-
keen ja mittausten jälkeen porot pääs-
tettiin maastoon laiduntamaan.

Tulosten perusteella nokkosen li-
sääminen poron teolliseen täysrehuun 
vaikuttaa positiivisesti muun muassa 
turkkiin, veriarvoihin ja yleiseen hy-
vinvointiin. 

Ruokintakokeeseen ostetun kuivatun 
nokkosen hinta oli 10,0 €/kg (ALV 0 
%). Teolliseen täysrehuun lisättiin 5 % 
kuivattua nokkosta, joten nokkosen 
lisäys nosti valmiin rehun hintaa noin 
50 senttiä kilolta. Käytännössä nokko-
sen lisäys tutkimuksen aikaisella hin-
tatasolla noin kaksinkertaistaisi rehun 
hinnan. Nokkosen saatavuuden pa-
rantuessa myös rehukäyttöön soveltu-
van nokkosen hinta oletettavasti ale-
nisi. Todennäköisesti myös pienem-
mällä nokkosmäärällä rehussa voisi 
saavuttaa positiivisia vaikutuksia. Li-
hatuotantoporoja ei siis ainakaan nok-
kosen nykyhinnalla ole taloudellises-
ti kannattavaa ruokkia tutkimuksen 
mukaisella 5 % nokkosta sisältävällä 
täysrehulla. Rehun valmistuksen osal-

Sään salliessa verinäytteen ottaminen ja mittaukset sujuvat paremmin ulkona aidassa kuin sisätiloissa. 

hOstamme tarkastettuja ja yväksyttyjä poron ruhoja 
hintaan 14,59 € / kg sis.alv 14%
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ta tarvitaan vielä lisää kokemuksia ja 
tutkimusta sopivan annostuksen löy-
tämiseksi sekä rehuaineksen kannat-
tavaan tuottamiseen.

Kilpaporo-toiminnassa nokkosli-
sästä voisi mahdollisesti olla hyötyä, 
sillä nokkonen nostaa hemoglobiinia 
ja parantaa näin hapenottoa. Kilpailu-
tilanteessa poron hapen tarve on mak-
simissaan. 
Porotilamatkailussa työtä tekevän po-
ron hyvinvointi ja ulkomuoto ovat 
erityisen tärkeitä. Ruokintakokeessa 
havaittiin nokkosen positiivinen vai-
kutus niin hyvinvointiin kuin poron 
turkkiin. Nokkosta sisältävällä ruo-
kinnalla voisi siis kohentaa matkailu-
poron ulkonäköä.

NOKKONEN SÄILÖREHUSSA
Tyypillisesti poronomistajat itse teke-
vät nurmirehut poroille talviruokin-
taa varten ja seassa voi olla myös nok-
kosta. Tämän tutkimuksen valossa 
voidaan päätellä, että myös nurmire-

hun seassa olevalla nokkosella on to-
dennäköisesti positiivisia vaikutuk-
sia poron hyvinvointiin. Sekä Arkti-
nen Nokkonen -hankkeen koeviljel-
millä että aikaisemmissa tutkimuk-
sissa puhtaan nokkosen viljely on ha-
vaittu haastavaksi. Rehunokkosta voi-
sikin tuottaa seosviljelyn menetelmil-
lä, esimerkiksi viljelemällä nokkosta ja 
nurmi-apilaseosta rinnakkain, jolloin 
tuotantokustannuksia saataisiin alem-
mas.

Lisäruokinnassa on tärkeää huo-
lehtia, että kerättävä nokkonen ei ole 
saanut liikaa typpilannoitetta. Rehun 
korkea nitraattipitoisuus voi aiheuttaa 
porolla sikiön luomisia ja raskauden 
varhaisessa vaiheessa sikiön absorboi-
tumista. Tavanomaisilla lannoitemää-
rillä (50–75 kg typpeä/ha) ei tule lii-
kaa typpeä, joka korottaisi haitallises-
ti nurmirehussa olevan nokkosen nit-
raattipitoisuutta. 

Nokkosen nitraattipitoisuus voi 
mahdollisesti nousta haitallisen kor-
keaksi muun muassa vanhoissa kom-
postikasoissa kasvavissa nokkosissa 
ja nokkosta kasvavissa tarha-aidoissa, 
joista ei ole kerätty tarhajätettä pois. 
Tuoreena kasvustona poro ei syö mie-
lellään nokkosta, vaan vasta niittämi-
sen jälkeen tai kun pakkanen on pur-
rut sitä ja poltinkarvat eivät enää toi-
mi. Jos talviruokinta alkaa kovin var-
hain, olisi poronhoitajien hyvä huo-
lehtia, että tarhassa oleva nokkonen 
ei ole kasvanut liian typpipitoisessa 
maassa, jotta vältyttäisiin mahdollisil-
ta varhaisilta sikiökuolemilta.

Luonnonvarakeskuksen ja Lapin 
AMK:n toteuttaman Arktinen 
nokkonen -hankkeen rahoittaa 
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 
Euroopan aluekehitysrahastosta. 
Hankkeen toteutusaika on 
1.3.2020–30.9.2023. 
Kirjoittajat työskentelevät Lapin 
ammattikorkeakoulun Tule-
vaisuuden biotalous osaamis-
ryhmässä. Lisätietoja veikko.
maijala@lapinamk.fi tai  
aki.ranta@lapinamk.fi

Lehtori Veikko Maijala toimii ruokinta-
kokeiden vastuuhenkilönä ja asiantun-
tijana
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Moottoriveneet     Vesijetit 

Mönkijät     Moottorikelkat
Moottoripyörät    Pienkoneet

Varaosat     Varusteet
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kesään ja talveen

Kausi alkaa,
oletko valmis?

Tutustu tarjouksiin

Tutustu ajankohtaisiin kampanjoihimme!
Tuotteita arkeen ja vapaalle - koko perheelle!


